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WIĘCEJ

Polska utknęła w pułapce średniego
rozwoju. Jak się z niej wyrwać?
OPINIE 04.10.2023, 06:00

Andrzej Jajszczyk Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Sławomir Broniarz w
miasteczku edukacyjnym ZNP w Warszawie, 13 października 2022 r.
(Fot. Sławomir Kamiński / Agencja Wyborcza.pl)
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GOSPODARKA

PIS  POLSKA

L ata rządów PiS zepchnęły Polskę z drogi szybkiego
rozwoju. Ich przedłużenie prowadziłoby do

gospodarczej i społecznej katastrofy. Ale samo przejęcie
władzy przez opozycję nie gwarantuje szybkiego wydostania
się z pułapki.

Opinie publikowane w naszym serwisie wyrażają poglądy osób
piszących i nie muszą odzwierciedlać stanowiska redakcji

Andrzej Jajszczyk – profesor nauk technicznych, były
wiceprzewodniczący Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych
(ERC), pierwszy dyrektor Narodowego Centrum Nauki, członek
rzeczywisty PAN

W ostatnich 30 latach Polska osiągnęła bezprecedensowy sukces,
gospodarczo i społecznie zbliżając się do krajów najbardziej
rozwiniętych. Niestety obecnie za sprawą antyrozwojowej polityki
rządu utknęliśmy w pułapce średniego rozwoju, co oznacza, że
zatrzymaliśmy się na średnim poziomie dochodu na mieszkańca i
bardzo trudno będzie nam przejść do grupy krajów bogatszych.
Poza oznakami finansowymi utknięcia w tej pułapce można
wymienić także inne objawy, w tym niską innowacyjność
gospodarki, brak globalnie rozpoznawalnych polskich marek, małą
liczbę znaczących osiągnięć naukowych uczonych pracujących w
naszym kraju, niską pozycję czołowych polskich szkół wyższych w
międzynarodowych rankingach itd.
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Urok małej stabilizacji

Są tacy, którzy uważają, że zajmowana pozycja ma swoje zalety i nie
ma potrzeby jej zmieniania. Ostatecznie mamy niskie bezrobocie,
rozbudowany system świadczeń socjalnych, całkiem niezłą już sieć
transportową, a także otwarte granice i związaną z tym swobodę
podróżowania. Poziom szkolnictwa wiele osób uważa za
zadowalający, porównując go, często wybiórczo, z niektórymi
krajami Zachodu. To, że mamy bogatszych sąsiadów, powoduje, że
nielegalni imigranci traktują nas na ogół wyłącznie jako kraj
tranzytowy, a nie miejsce stałego osiedlenia. Fakt, że jesteśmy
członkiem większego organizmu, jakim jest Unia Europejska, wielu
osobom pozwala czuć się w Polsce po prostu jak w mniej zasobnym
województwie bardzo bogatego kraju.

Ten tok rozumowania ma sens jedynie wówczas, gdy w Unii
pozostaniemy. Opuszczenie jej miałoby dramatyczne skutki i bardzo
szybko zniszczyłoby tę „małą stabilizację". Wprowadzenie ceł na
granicach spowodowałoby szybki odpływ kapitału i przeniesienie
wielu działających u nas międzynarodowych firm, w tym fabryk,
centrów outsourcingowych i logistycznych, do krajów pozostających
w Unii. Zamówienia straciłaby także znaczna część naszych
rodzimych firm będących kooperantami przedsiębiorstw
zachodnioeuropejskich, głównie niemieckich. Niepowetowane
straty ponieśliby rolnicy, nie tylko pozbawieni unijnych dopłat, ale
także mocno uderzeni wprowadzeniem ceł na produkty rolne i ich
przetwory. To samo dotyczyłoby producentów wszelkich wyrobów
eksportowanych do krajów unijnych. Nie mamy swojej „wspólnoty
narodów", która mogłaby kompensować, przynajmniej częściowo,
poniesione straty, jak dzieje się to w Wielkiej Brytanii po brexicie.
Nie wspominając już o różnicy w międzynarodowym znaczeniu
brytyjskiego funta i polskiego złotego. Wyjście z Unii byłoby także
ciosem dla wymiany kulturalnej, studenckiej i naukowej.

Drogi awansu

Myślę, że większości naszych współobywateli marzy się jednak
Polska w światowej ekstraklasie. Tym bardziej, że statyczny model
małej stabilizacji może załamać się z powodu tego, że wiele krajów
świata prze mocno do przodu, zostawiając średniaków w tyle.

Wyrwanie się z pułapki średniego rozwoju jest zadaniem
herkulesowym. Nic nie da budowa wielkich państwowych fabryk,
tworzenie państwowych koncernów czy spektakularne inwestycje w
infrastrukturę. To ścieżka dostatecznie skompromitowana. Jedyna
realna, ale niestety żmudna i długa droga to postawienie na
wysokiej klasy edukację na wszystkich szczeblach kształcenia,
rozwój badań naukowych, pobudzanie innowacyjności, tworzenie
warunków do rozwoju nowoczesnej, konkurencyjnej gospodarki, a
także rozwijanie współpracy międzynarodowej, szczególnie w
ramach UE. Konieczne jest także zwiększenie jakości i efektywności
działania wielu obszarów, w tym administracji wszystkich szczebli,
sądownictwa, banku centralnego i służby zdrowia oraz głębokie
przeoranie zasad planowania przestrzennego.

Bez dobrego systemu edukacji nie możemy marzyć o gonieniu
świata. Nie ulega wątpliwości, że potrzebne jest znaczne
zwiększenie wynagrodzeń nauczycieli, ale także wymagań w
stosunku do nich.

Poza dobrej klasy szkołami wyższymi, kształcącymi szerokie rzesze
studentów, Polska potrzebuje także uczelni elitarnych, kształcących
i prowadzących badania naukowe na najwyższym światowym
poziomie. Pozwoliłoby to na zatrzymanie w naszym kraju
najzdolniejszych absolwentów szkół średnich, a także na
przyciągnięcie znakomitych kandydatów do studiowania z innych
krajów [A. Jajszczyk, „Rankingi uczelni są ważne, ale nie
najważniejsze", Wszystko Co Najważniejsze, 17 sierpnia 2023].

Znacznego zwiększenia finansowania wymagają badania naukowe.
Należy przy tym wspierać zarówno badania podstawowe,
poszerzające naszą wiedzę o nas samych i otaczającym nas świecie,
jak i badania stosowane. Należy wzmocnić finansowo odpowiednie
agencje grantowe, takie jak NCN i NCBR, przy czym, w tym
ostatnim przypadku, wyeliminować mieszanie się polityków do
decyzji o przyznaniu finansowania, które powinny zapadać
wyłącznie na podstawie merytorycznych opinii ekspertów.
Należałoby także dopracować proces decyzyjny w NCBR, aby
uniknąć finansowania pseudoinnowacyjnych firm żerujących na
publicznych pieniądzach, a tak naprawdę nietworzących nowych
jakości. Tu powinni rolę odegrać m.in. politycy, definiując, z
pomocą ekspertów, obiecujące i potrzebne krajowi obszary
badawcze, które powinny otrzymywać wsparcie publiczne –
oczywiście na drodze konkursowej. Znacznego wzmocnienia
wymaga także finansowanie innowacyjnych firm na etapie wdrożeń,
a także rozwój instytucji pośredniczących między nauką a
gospodarką.

O tym, że tworzone od podstaw polskie firmy mogą osiągnąć
międzynarodowy sukces, świadczą przykłady takie jak powstały w
Krakowie Comarch, działający w sektorze IT, czy wywodzący się z
Podkarpacia Nowy Styl, będący jednym z największych
europejskich producentów mebli dla biur oraz instytucji
kulturalnych i obiektów sportowych. Warto jednak dodać, że akurat
obie te firmy rozwijały się bez znaczącego wsparcia publicznego.

Innowacyjność gospodarcza i społeczna powinna być też
narzędziem w walce z trapiącymi nasz kraj problemami
demograficznymi. Jak już pisałem kilkanaście lat temu, nie musimy
poszukiwać tu rozwiązań wyłącznie w sferze zwiększania
rozrodczości czy stymulowania imigracji [A. Jajszczyk, „Fetysz
dziecioróbstwa", "Gazeta Wyborcza", 13.01.2011].

Zwiększone finansowanie edukacji, nauki i innowacji będzie
wymagało cięcia innych wydatków budżetowych. Wiele osób uważa,
że jest to politycznie niemożliwe. Ale bez takich bolesnych działań
nigdy nie wyrwiemy się z pułapki średniego rozwoju i nie staniemy
się krajem bardziej dostatnim. Nie trzeba chyba dodawać, że cięcia
nie muszą oznaczać porzucenia rozumnego wspierania osób, które z
różnych powodów gorzej sobie radzą.

Wspomniałem o roli planowania przestrzennego w rozwoju kraju.
To jedna z licznych barier oddzielających nas od światowych
liderów. Słychać często narzekania na wykluczenie komunikacyjne
wielu osób, którym trudno dostać się z ich miejsca zamieszkania do
miasta, czy o problemach z dostępem do sieci wodociągowej bądź
kanalizacyjnej, a także małej odporności sieci elektrycznej i
telekomunikacyjnej na zjawiska pogodowe. Ale jak sobie z tym
efektywnie poradzić, gdy np. niektóre części Małopolski czy
Mazowsza to jedna wielka wiejska aglomeracja, w której trudno
wyróżnić zwarte wsie czy miasteczka? Bez działań zatrzymujących
rozlewanie się wsi i miast, a nawet te procesy cofających, nie mamy
co marzyć o zwiększeniu efektywności wydatkowania środków na
transport czy infrastrukturę.

Syndrom argentyński

Jednym z niebezpieczeństw, przed którymi stoi dziś Polska, jest coś,
co nazywam „syndromem argentyńskim". To niemożność wyrwania
się z zaklętego kręgu populizmu blokującego możliwości rozwojowe
kraju. Zaraz po II wojnie światowej Argentyna była jednym z
najbogatszych krajów świata. W 1946 roku polityk i wojskowy Juan
Perón zwyciężył tam w wyborach prezydenckich. Rok później
utworzył partię głoszącą program sprawiedliwości społecznej i
rozpoczął ingerowanie państwa w gospodarkę i wprowadzanie do
niej elementów socjalizmu. W tym celu znacjonalizował m.in.
koleje, banki i część zakładów przemysłowych. Znacząco zwiększył
wydatki socjalne. Zlikwidował także wolność prasy. Polityka ta
doprowadziła do stagflacji i zadłużenia państwa, a następnie do
hiperinflacji, załamania gospodarczego Argentyny i znacznego
obniżenia poziomu życia jej mieszkańców. Jednocześnie Perón i
jego zwolennicy stworzyli niemal religijny kult jego przedwcześnie
zmarłej żony Evy, która w czasie rządów męża odpowiadała za
politykę socjalną.

W 1955 roku Juan Perón został obalony w wyniku wojskowego
zamachu stanu. Mimo katastrofalnych skutków jego rządów
znaczna część mieszkańców Argentyny nadal wspomina lata jego
prezydencji jako złoty okres świadczeń socjalnych i „troski o
zwykłych ludzi". Powoduje to cykliczny powrót do władzy
zwolenników partii peronistowskiej i blokowanie lub wręcz
zawracanie niezbędnych reform.

Polska stoi dziś na rozdrożu – każda z racjonalnych dróg
rozwojowych powoduje ryzyko społecznego niezadowolenia. Jednak
polityka unikania trudnych reform prowadzi nas wprost do
katastrofy gospodarczej i społecznej. W tej sytuacji przekształcanie
kraju rozpocząłbym od postawienia na wysokiej jakości edukację
przygotowującą młodzież do życia w nowoczesnym, szybko
rozwijającym się świecie.

***
Najważniejsze wydarzenia z dnia w pigułce, rano i wieczorem w
Twojej skrzynce e-mailowej. Zapisz się na newsletter codzienny i
bądź zawsze na bieżąco.
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Zaproś znajomych do dyskusji

PODZIEL SIĘ
DOSTĘPEM   

Odblokuj dostęp do tekstu
swoim znajomym
Wpisz adres wybranej osoby, a my wyślemy jej
bezpłatny dostęp do tego artykułu

Wpisz adres e-mail

Nie przechowujemy adresu e-mail, ani nie używamy go do celów
marketingowych
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Aleksandra Sobczak poleca

Czytaj teraz

Przydatne linki

Nagroda Nobla z fizyki
przyznana. Wygrana Giertyc…
w sądzie
SKRÓT WYDARZEŃ DNIA

Nowe badanie wyjaśnia, skąd
się biorą zachcianki…
żywieniowe
ZDROWIE

W co gra władza na stacjach
benzynowych

ANDRZEJ RYSUJE

Więcej Popularne

Komentarze

1 linia_cg

Jesteś prenumeratorem, możesz komentować

Zasady komentowania
SKOMENTUJ

Wszystkie komentarze

Azzo

Autor jest profesorem nauk technicznych i gdy wypowiada się o zjawiskach ekonomicznych,
to niestety, widać jego powierzchną, dyletancką wiedzę o tych kwestiach.

Rozwój gospodarczy Polski w ciągu ostatnich 30 lat nie był bezprecedensowy, ani na tle
historii XX wieku, ani na tle regionu. Ekonomia zna bowiem zjawisko cudów
gospodarczych, wynikających z transformacji gospodarek, z rolnych na przemysłowe, czy z
komunistycznych na wolnorynkowe. Wzrost gospodarczy Polski w ciągu minionych dekad
był szybki na tle Europy zachodniej, ale na tle Czech, Słowacji czy Węgier, nie wygląda już
tak imponująco. Otóż , gdy przyjmie się umownie koniec transformacji w tych krajach na
rok 2000, to w ciągu ponad 20 lat wymienione kraje regiony rozwijały się w bardzo
zbliżonym tempie, z tym, że Słowacja wyraźnie wolniej od czasu przyjęcia euro. Wynika to
ze wspólnie przyjętego modelu gospodarczego, na który znikomy wpływ wywierały zmienne
priorytety danych grup rządzących. 

"Polska utknęła w pułapce średniego rozwoju."
Teza ta ma dwa przyjęte apriorycznie założenia. Pierwsze, że w skali globu Polska jest
krajem średnio rozwinięta, a drugie, że w dłuższej perspektywie, jej miejsce nie ulega
zmianie. Obie są fałszywe. Otóż jeżeli podzielimy 200 krajów świata, na równe grupy
wysoko rozwiniętych, średnio rozwiniętych i niskorozwiniętych, to pierwsze 70 pod
względem pkb na mieszkańca, wedle siły nabywczej, będzie wysoko rozwinięte. Otóż Polska
od zawsze zalicza się do tej grupy! Co więcej, nasza pozycja powoli, ale pnie się w górę. W
2010 mieliśmy 49 miejsce. Obecnie to jest 41 miejsce. To wcale nie jest takie złe miejsce, bo
z dawna zamożne kraje wcale nie mają znacznie wyższej pozycji. Hiszpania ma miejsce 38,
Japonia 36, Nowa Zelandia 33, Włochy 32, Izrael 30, Anglia 29, Korea Pd 28: 
wikipedia.org/wiki/List_of_countries_by_GDP_(PPP)_per_capita 

No i kolejny, dyletancki argument, która ma dowodzić prawdziwości dowodzonej tezy, czyli
odwołanie się do przykładu Argentyny:

"Jednym z niebezpieczeństw, przed którymi stoi dziś Polska, jest coś, co nazywam ?
syndromem argentyńskim". To niemożność wyrwania się z zaklętego kręgu populizmu
blokującego możliwości rozwojowe kraju. Zaraz po II wojnie światowej Argentyna była
jednym z najbogatszych krajów świata. W 1946 roku polityk i wojskowy Juan Perón
zwyciężył tam w wyborach prezydenckich. Rok później utworzył partię głoszącą program
sprawiedliwości społecznej i rozpoczął ingerowanie państwa w gospodarkę i wprowadzanie
do niej elementów socjalizmu. W 1955 roku Juan Perón został obalony w wyniku
wojskowego zamachu stanu. Mimo katastrofalnych skutków jego rządów znaczna część
mieszkańców Argentyny nadal wspomina lata jego prezydencji jako złoty okres świadczeń
socjalnych i ?troski o zwykłych ludzi".

Nie jest to prawda, jeżeli porówna się w długookresowej perspektywie tempo rozwoju
Argentyny i takiego wzoru wolnorynkowego, jak USA. Popatrzmy jaka była relacja pkb per
capita w Argentynie do amerykańskiego. W 1950r., czyli na wstępie epoki peronizmu, to
było 32%. W 1974r. było to tyleż samo. Obecnie pkb na mieszkańca wynosi w Argentynie
27 261 USD, a w USA 80.035 USD, czyli 34% amerykańskiego. Zaprawdę, w ciągu 70 lat
relacja Argentyna-USA nie uległa jakiejś negatywnej zmianie na niekorzyść Argentyny, a
nawet jest lekkie wskazanie na plus.
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ZIELONA GRANICA

Były komendant główny
Straży Granicznej
poszedł na "Zieloną
granicę". "By przekonać
się, czy film obraża polski
mundur"

BYĆ RODZICEM

Współzałożyciel start-
upu Maturalni: Byłem
uzależniony już jako 11-
latek. Potrafiłem grać 12
godzin dziennie

ORLEN

Pracownicy Orlenu
dostali po 6 tys. zł premii
na Boże Narodzenie. A
przyznano ją pod koniec
września.

Skutki pisowskich manipulacji. Jaki jest
prawdziwy stan polskiej gospodarki
OPINIE

Gdyby po 1989 roku Polską trwale rządził obecny PiS, bylibyśmy drugą
Białorusią.

Konwencja stambulska zaczyna obowiązywać. To
przełom
SPOŁECZEŃSTWO

W czerwcu Unia Europejska ratyfikowała konwencję stambulską, a dziś -
pierwszego października - zapisy konwencji w ramach kompetencji Unii
Europejskiej wchodzą do unijnego systemu prawnego.

Prorządowa prasa oswaja polexit
ŚWIAT

Będący na utrzymaniu władzy tygodnik "Do Rzeczy" wprost nawołuje do
wyjścia Polski z Unii Europejskiej. Czy PiS bada w ten sposób grunt pod
polexit?

Kampania i paranoja, czyli przepis na
dyplomatyczną katastrofę. Dlaczego PiS został
sam
KRAJ

Wpis korespondentki mediów rządowych w Brukseli o spisku Ukrainy z
Paryżem i Berlinem przeciwko Polsce, który miałby jej ułatwić wejście do
Unii Europejskiej, wywołał dementi ze strony ukraińskiego MSZ i ogólne…
zdumienie. Niesłusznie. To nie jest wpis nieprawdziwy.
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Umorzenie Długu

Zobacz więcejKG Investment Holding

Czy Rosja jest skazana na
imperializm?
OPINIE

Młodość cieszy oko, ale nie
ucho
OPINIE

Sielankowy obraz stosunków
polsko-ukraińskich prysł jak
bańka mydlana. Tak działa
pisowski gen niszczenia
OPINIE

Obietnice wyborcze. Nowy,
wspaniały, nierealny świat
OPINIE

Tak, młodzi głosują na
Konfederację. Odpowiedzialni
za to są ich rodzice i
dziadkowie
OPINIE

Były komendant główny Straży
Granicznej poszedł na "Zieloną
granicę". "By przekonać się, czy film
obraża polski mundur"
ZIELONA GRANICA

Świadek o tym, jak Mateusz
Morawiecki egzekwował długi od
najemców: "Wytwarzał taką
atmosferę, że człowiek chciałby
uciekać"
MATEUSZ MORAWIECKI

Tusk czeka na Kaczyńskiego.
Pojedynek wyborczy 9 października
na antenie TVP
DEBATA WYBORCZA

Fatalna pomyłka Zachodu, czyli
czemu Rosja trzyma się mocno
ROSJA

Renomowane liceum rezygnuje z
ocen. "To odejście od
stygmatyzowania i rankingowania
uczniów"
SZKOŁA BEZ OCEN

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Kluczowe inwestycje rozwojowe w
Porcie Gdynia

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Škoda celebruje 20-lecie współpracy
z Tatrzańskim Ochotniczym
Pogotowiem Ratunkowym

MATERIAŁ PROMOCYJNY

NUGA BEST ustanowił nowy
Rekord Polski!!!
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KOMENTARZ
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Dzisiejsza gazeta (e-
wydanie) jajszczyk

https://wyborcza.pl/0,0.html#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=wybory+2023#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,75398.html#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,177851.html#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,75968.html#S.main_tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://autorzy.wyborcza.pl/autor/5f743763549c8c4cb1d34931/Andrzej-Jajszczyk#S.author-K.C-B.1-L.1.dzial
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